Уголовное дело № 1-158/24

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 13 февраля 2024 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретаре Захарычевой П.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Походиной Е.С., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Батаковой Е.В., представившей удостоверение № 1222 и ордер адвоката № 008920, выданный 1 февраля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные скрыты>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужем, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, не официально трудоустроенной у индивидуального предпринимателя ФИО4, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2023 года, не позднее 15 часов 00 минут 15 декабря 2023 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления.

Во исполнение своего преступного замысла ФИО1 в один из дней 2023 года, не позднее 15.00 часов 15 декабря 2023 года, находясь на территории Удмуртской Республики, договорилась с неустановленным лицом посредством мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления, и произвела его оплату. 

После этого, в один из дней 2023 года, не позднее 15.00 часов 15 декабря 2023 года, ФИО1 пришла в заранее оговорённое с неустановленным лицом место, а именно: к почтовому ящику, расположенному между первым и вторым этажами первого подъезда дома №65 по ул. Пушкинская г. Ижевска, и, действуя умышленно, осознавая преступность и наказуемость своих действий, изъяла из тайниковой закладки, оборудованной в почтовом ящике по вышеуказанному адресу, тем самым незаконно приобрела у неустановленного лица бесконтактным способом без цели сбыта для личного употребления вещество в смеси, содержащей в своём составе метадон (фенадон, долофин), в значительном размере массой 0,33 грамма, которое стала незаконно хранить при себе, пока её преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

15 декабря 2023 года около 15 час. 40 мин. у дома № 116 по ул. Пушкинская в г. Ижевске ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции 15 декабря 2023 года в период с 16 час. 25 мин. до 16 час. 47 мин. на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвёртого подъезда дома № 124 по ул. Пушкинская в г. Ижевске, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе метадон (фенадон, долофин) в значительном размере массой 0,33 грамма в упаковке, незаконно хранимое ею без цели сбыта для личного употребления. 

Подсудимая ФИО2 полностью признала вину в предъявленном обвинении, пояснив, что подтверждает обстоятельства преступления, указанные в обвинительном заключении. В судебном заседании отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом? предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Допрошенная в качестве подозреваемой 15 декабря 2023 года с участием адвоката Магда А.А., ФИО1 показала, что сегодня, когда гуляла по улицам г. Ижевска, у неё возникло желание заказать и употребить наркотическое средство «метадон». Для этого со своего сотового телефона «Самсунг» в приложении «Телеграм» заказала в магазине по продаже наркотических средств с названием «Белый» наркотик «метадон» массой 0,3 грамма стоимостью 2200 рублей, перевела денежные средства в указанной сумме на счёт банковской карты, реквизиты которого ей прислал магазин «Белый» в личных сообщениях приложения «Телеграм». После оплаты заказа через личные сообщения она (ФИО1) получила координаты места нахождения закладки с наркотиком и фотографию местности. Увидела, что закладка с наркотиком находится в почтовом ящике в первом подъезде дома №65 по ул. Пушкинская в г. Ижевске. Приехав к указанному месту, в почтовом ящике, который был не закрыт, нашла свёрток в изоленте синего цвета, забрала его, положила в левый карман брюк. Всю информацию о покупке наркотика удалила из телефона. Затем проследовала к остановке общественного транспорта «Улица Чугуевского» на улице Пушкинская в г. Ижевске, времени было около 15-16.00 часов. На остановке её задержали сотрудники полиции, затем провели её личный досмотр с участием двух незнакомых женщин-понятых, изъяли свёрток в изоленте синего цвета с наркотическим средством, составили протокол, замечаний не было (л.д. 52-53).

Допрошенная в качестве обвиняемой 26 декабря 2023 года с участием адвоката Батаковой Е.В., ФИО1 показала, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признаёт полностью, дала показания, аналогичные показаниям при допросе в качестве подозреваемой (л.д. 77-80).

Кроме показаний подсудимой, суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждено совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний свидетелей ФИО8, ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитника. 

Свидетель – сотрудник полиции ФИО8 показал, что в УНК МВД по Удмуртской Республике имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 15 декабря 2023 года было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». Около 15 часов 20 минут 15 декабря 2023 года ФИО1, была принята под наблюдение. На остановке общественного транспорта «Центральный рынок» в г. Ижевске ФИО1 вышла из троллейбуса, зашла в первый подъезд дома № 65 по ул. Пушкинская в г. Ижевске, спустя некоторое время вышла из подъезда и направилась к остановке. Около 15 часов 40 минут у дома № 116 по ул. Пушкинская ФИО1 была задержана, доставлена в четвёртый подъезд дома № 124 по ул. Пушкинская в г. Ижевске, где на лестничной площадке в присутствии двух понятых произвели её личный досмотр, изъяли свёрток, обмотанный синей изолентой, с веществом светлого цвета и сотовый телефон «Самсунг». Всё изъятое было упаковано в бумажные конверты, заклеены, опечатаны, снабжены пояснительным текстом и удостоверены подписями понятых. ФИО1 пояснила, что внутри свёртка находится наркотик, «закладку» с наркотиком забрала сегодня в почтовом ящике в первом подъезде дома № 65 по ул. Пушкинская г. Ижевска (л.д. 43-46).

Свидетель ФИО7 показала, что 15.12.2023 года около 16.15 часов в качестве понятой принимала участие при проведении личного досмотра женщины на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвёртого подъезда дома № 124 по ул. Пушкинская г. Ижевска. Женщина пояснила, что при ней в левом кармане брюк имеется наркотическое вещество. Затем сотрудник полиции досмотрела женщину, в левом боковом кармане брюк был обнаружен свёрток с веществом светлого цвета внутри. Женщина пояснила, что пакет с веществом принадлежит ей, наркотическое средство хранила для личного употребления (л.д. 39-42),

а также на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

- материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1, проведённого сотрудниками полиции 15декабря 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, в результате которого она была задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а, согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2667 от 15декабря 2023 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,33 грамма является смесью, содержащей в своём составе метадон (фенадон, долофин) (л.д.21),

- протокола личного досмотра ФИО1 от 15.12.2023 года, проведённого в тот же день в период с 16 час. 25 мин. до 16 час. 47 мин., на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвёртого подъезда дома № 124 по ул. Пушкинская г. Ижевска, из которого следует, что был обнаружен и изъят свёрток с веществом, сотовый телефон марки «Самсунг» (л.д. 19),

- заключения эксперта № 3400 от 22.12.2023 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входит метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы составили 0,28. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 25-26),

- протокола осмотра сейф-пакета №75553532 с наркотическим средством (л.д. 28-29),

- протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 от 25декабря 2023 года, из которого следует, что ФИО1 рассказала и показала на месте по обстоятельствам приобретения и хранения наркотического средства, указав, что заказала наркотик метадон в интернет-магазине для личного употребления, который забрала из тайника, оборудованного в почтовом ящике между первым и вторым этажами первого подъезда дома №65 по ул. Пушкинская г. Ижевска (л.д. 64-71).

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объёме.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в инкриминируемом деянии доказана полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном размере.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о виновности ФИО1 суд основывает на показаниях самой подсудимой, которая при допросе дала пояснения по обстоятельствам приобретения и хранения наркотических средств; на показаниях свидетеля - сотрудника полиции ФИО8, участвующего при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1, в ходе которого она была задержана, а наркотическое средство - смесь, содержащей в своём составе матадон (фенадон, долофин) изъято из незаконного оборота; на показаниях свидетеля ФИО7, участвующей в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1 Показания перечисленных выше свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе: протоколом личного досмотра ФИО1, заключением экспертизы, материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1

В соответствии с пунктами 6 и 7 руководящих разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными веществами, сильнодействующими и ядовитыми веществами» в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017 N 17, незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Оценив перечисленные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 в один из дней 2023 года, не позднее 15.00 часов 15 декабря 2023 года, заказав у неустановленного лица через сеть «Интернет наркотическое средство, оплатив его, получив координаты места нахождения тайника с наркотическим средством, пришла в указанное место – четвёртый подъезд дома №65 по ул. Пушкинская г. Ижевска, забрала из почтового ящика свёрток с наркотическим средством, то есть незаконно приобрела наркотическое средство, и хранила его при себе без цели сбыта для личного употребления до тех пор, пока её не задержали сотрудники полиции.

Кроме того, в судебном заседании нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак незаконных приобретения и хранения наркотических средств, совершённые в значительном размере, поскольку, согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2667 от 1 декабря 2023 года, заключению судебно-химической экспертизы, при личном досмотре у ФИО1 изъято наркотическое средство - смесь, содержащей в своём составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,33 грамма, которое включенов Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002, значительный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) составляет количество, превышающее 0,2 грамма.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, а также исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания свидетеляФИО8, свидетельствуют о том, что у сотрудников полиции имелись достаточные данные, указывающие на осуществление ФИО1 противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Из рассекреченных материалов уголовного дела, показаний свидетеля ФИО8, видно, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО1, в отношении которой имелась оперативная информация о незаконном приобретении и хранении наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ижевска и Удмуртской Республики. При этом проведение оперативно-розыскного мероприятия обусловлено необходимостью пресечения преступной деятельности ФИО1 

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утверждённого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1, являлись правомерными, полученные сведения представлены органам предварительного следствия и суду в установленном порядке, результаты данного оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о причастности ФИО1 к совершению противоправной деятельности и о наличии у неё умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимой, состояние её здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия её жизни.

Согласно справке БУЗ УР «Республиканский клинический центр психического здоровья МЗ УР» от 25 декабря 2023 года, ФИО1 у врача-психиатра не наблюдается (л.д.93).

Согласно заключению судебной медицинской экспертизы № 6956 от 25.12.2023 г. у ФИО1 установлены рубцы в проекции подкожных вен на обеих верхних конечностях, которые явились результатом заживления колотых ран, причиненных инъекционной иглой при внутривенных манипуляциях (л.д. 101).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 23/5031 от 25.12.2023 года ФИО1 

<

данные скрыты>

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в её психической полноценности, поэтому суд признаёт её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи показаний и участия в следственных действиях (участие при проведении проверки показаний на месте), состояние её здоровья, положительные характеристики с места жительства и места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Вместе с тем ФИО1 не судима, положительно характеризуется, полностью признала вину в инкриминируемом деянии, раскаялась в содеянном, отягчающие обстоятельства отсутствуют, поэтому суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает степень общественной опасности совершённого преступления, имущественное положение подсудимой, возможность получения заработной платы или иного дохода. ФИО1 пояснила суду, что не имеет иждивенцев, её материальное положение позволяет уплатить штраф.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, упакованное в сейф-пакет №75553532, хранящееся в камере хранения УМВД России по г.Ижевску, хранить до принятия решения по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства ФИО1

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённаяФИО1 и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции ФИО1 и другие участники процесса должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Реквизиты для перечисления денежного взыскания (штрафа):

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Управление МВД России по г. Ижевску» ИНН 

<

***>, КПП 184001001, КБК 1881 16 03127 01 0000 140, р/с 

<

***> в Отделении – НБ Удмуртская Республика г.Ижевск, БИК 049401001, ОКАТО 94701000, УИН ППУШ 18861821061101011906.

Председательствующий: судья Н.Н. Минина